
       

 C O M U N E   D I   L A V I S  OORRIIGGIINNAALLEE 

  

P R O V I N C I A  D I  T R E N T O 
_________________ 

  
 
 
 

Deliberazione Giunta Com.le N. 375 
 

 

 

 

 
OGGETTO: CANONE PER LA CONCESSIONE DEI POSTEGGI PER L'ESERCIZIO 

DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. ADEGUAMENTO TARIFFA. 

 

 
L’anno 2023 addì 23 del mese di NOVEMBRE alle ore, 14.00 in 
modalità mista, ai sensi dell’art. 51 bis della L.R. 2/2018 e s.m., a 
seguito di regolare convocazione da parte del Sindaco, si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE. 

 

 
 
All’appello risultano i signori: 

 
Cognome Nome Carica Presenti 

Brugnara arch. Andrea  Sindaco  SI 

Caracristi Isabella Assessore SI 

Castellan Franco Assessore SI 

Fabbro Andrea Assessore SI 

Paolazzi Luca Assessore SI 

Pasolli Caterina Assessore SI 

   

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale Carlini dott. Mariano 

 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUGNARA 

ARCH. ANDREA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato. 

 
 
 
 
============================= 
 
Relazione di pubblicazione 
(Art. 183 del Codice degli enti 

Locali della Regione Trentino 
Alto-Adige L.R. 03.05.2018 n. 

2 e ss.mm.) 
 

************* 

 

Certifico Io sottoscritto 

Segretario comunale che 

copia del presente verbale 

viene pubblicato il giorno 

28/11/2023all'albo pretorio 

ove rimarrà esposto per 10 

giorni consecutivi. 

 

Certifico inoltre che la 

presente deliberazione, ai 

sensi dell'art. 16 dello Statuto 

comunale, è stata comunicata 

ai capigruppo consiliari. 
 
Addì,     28/11/2023 

 
 IL SEGRETARIO 

GENERALE 
Carlini dott. Mariano 

 
============================= 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 375 di data 23/11/2023      Pagina 2  

OGGETTO: CANONE PER LA CONCESSIONE DEI POSTEGGI PER L'ESERCIZIO DEL 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. ADEGUAMENTO TARIFFA. 

 

PREMESSO CHE: 

 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 09 dicembre 2010, è stato istituito, 

in luogo della previgente tassa, il canone di posteggio per la concessione dei posteggi per 

l’esercizio del commercio su aree pubbliche e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 

del 09 dicembre 2010 è stata approvata la relativa tariffa. 

 

Il canone rappresenta il corrispettivo per l’occupazione di posteggi su aree pubbliche, 

nell’ambito dei mercati organizzati sul territorio comunale, per i servizi resi dal Comune in 

relazione all’apprestamento delle aree di mercato stesse. 

 

Tra le spese da coprire con il corrispettivo rappresentato dal canone di posteggio 

rientrano, oltre agli eventuali servizi di apprestamento e manutenzione delle infrastrutture 

collocate su aree mercatali, quali gli impianti elettrici, idrici e fognari, anche i servizi 

effettivamente prestati nelle aree di mercato, quali il servizio di vigilanza reso per il mercato o 

per l’assegnazione dei posteggi agli spuntisti, i servizi sostitutivi di quelli di sportello effettuati 

anche sull’area di mercato da parte di personale del Comune e i servizi di allestimento 

dell’area mercatale, quali la collocazione e la rimozione di barriere, transenne, cartelli stradali 

e parti di arredo urbano. 

 

La tariffa è stata modificata, da ultimo, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 

del 27 marzo 2014. Si ritiene opportuno procedere con un adeguamento di tale tariffa, 

applicando la rivalutazione ISTAT sopravvenuta nel periodo, che corrisponde al 19%, anche in 

considerazione del fatto che, con l’introduzione del canone unico patrimoniale dal 1° gennaio 

2021 in sostituzione del COSAP, la tariffa per l’occupazione del suolo pubblico è stata ridotta 

per il limite imposto alla tariffa dal legislatore, in particolare per la fiera della Lazzera si è 

registrata una riduzione del 22%.  

 

Si ritiene inoltre opportuno inserire, tra le fattispecie soggette a tariffa, i mercati tipici 

di cui all’art. 18 della L.P. 17/2010, in considerazione del fatto che nel Comune di Lavis 

vengono organizzati dal 2022, e pertanto prima non erano previsti, e comportano servizi di 

allestimento e manutenzione assimilabili a un mercato saltuario. 

 

La tariffa attualmente in vigore risulta come di seguito articolata: 

• Mercato settimanale  

• Fiere dei Ciucioi e dell’Ottava 

• Fiera della Lazzera 

€ 0,166 a mq al giorno 

€ 0,187 a mq al giorno 

€ 0,208 a mq al giorno 

 

La tariffa proposta a partire dal 1° gennaio 2024 risulta come di seguito articolata: 

• Mercato settimanale  

• Fiere dei Ciucioi e dell’Ottava 

e mercati tipici 

• Fiera della Lazzera 

€ 0,198 a mq al giorno 

€ 0,217 a mq al giorno                                                                               

 

€ 0,238 a mq al giorno 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 375 di data 23/11/2023      Pagina 3  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Ascoltata la relazione; 

 Attesa la competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2, in 

quanto atto non riservato alla competenza del Consiglio, del Sindaco o delle figure dirigenziali 

dell'ente; 

 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato 

con L.R. 03/05/2018 n. 2;  

 Visto il Regolamento di contabilità adottato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 32 del 25/10/2018; 

Visto il D.U.P. 2023 – 2025, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/09/2022. 

Vista la nota di aggiornamento al D.U.P. 2023 – 2025 ed il bilancio di previsione 2023 – 

2025, approvati con deliberazione consiliare n. 4 del 22/02/2023. 

Visto il D.U.P. 2024 – 2026 approvato con deliberazione consiliare n. 27 del 04/10/2023. 

Visto il P.I.A.O. 2023 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 106 di data 

30/03/2023; 

 Visti i pareri sulla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 185, 187 e 200 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 03/05/2018 

n. 2, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano. 
 

DELIBERA 

 

1. Di adottare con decorrenza 01.01.2024 le seguenti tariffe del canone per la concessione di 

posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche: 

 

• Mercato settimanale  

• Fiere dei Ciucioi e dell’Ottava 

e mercati tipici 

• Fiera della Lazzera 

€ 0,198 a mq al giorno 

€ 0,217 a mq al giorno                                                                               

 

€ 0,238 a mq al giorno 

 

2. Di dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

- ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183 c. 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, 

approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 

2.7.2010 n. 104;  

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

- Ai sensi degli art. 119 e 120 del D.Lgs 02.07.2010 n. 104, per i provvedimenti concernenti 

le procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture i termini di cui sopra 

sono dimezzati ed il ricorso straordinario al Capo dello Stato non è ammesso. 



COMUNE DI LAVIS

Pareri

1545

CANONE PER LA CONCESSIONE DEI POSTEGGI PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE
PUBBLICHE. ADEGUAMENTO TARIFFA.

2023

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/11/2023

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Ai sensi degli art.185 e 187 del C.E.L. - T.A.A L.R.2/2018 e s.m. si attesta la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento ed in relazione agli effetti patrimoniali
e/o finanziari dello stesso si segnala:

Roberta Pojer

Parere Tecnico

Parere ai sensi degli art.185  e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, L.R.
03/05/2018 n. 2 e s.m. Il parere di seguito espresso è da considerarsi FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/11/2023

Ragioneria

Data

Ai sensi degli art.185 e 187 del C.E.L. - T.A.A L.R.2/2018 e s.m. si attesta la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento

Andrea Turra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, art. 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Brugnara arch. Andrea Carlini dott. Mariano 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vedi certificato di fine pubblicazione allegato 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Carlini dott. Mariano 

 

 
 

Il presente documento  è  rispettivamente vistato e sottoscritto con firma digitale di cui agli artt. .20 e 21 D.lgs 82/2005
da:

Brugnara Andrea in data 28/11/2023
MARIANO CARLINI in data 28/11/2023



COMUNE DI LAVIS
Provincia Autonoma di Trento

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli Enti
locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, e pertanto
diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta.

Il verbale di deliberazione è stato pubblicato all’Albo comunale il giorno 28/11/2023 per rimanervi
affisso per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente  l’elenco deliberazioni  pubblicate  è  trasmesso ai  Capigruppo consiliari  ai  sensi
dell’art. 183 comma 2 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

IL SEGRETARIO COMUNALE
Carlini dott. Mariano

Il presente documento  è  rispettivamente vistato e sottoscritto con firma digitale di cui agli artt. .20 e 21 D.lgs 82/2005
da:

MARIANO CARLINI in data 12/12/2023


